П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Томск 25 января 2019 года

Томский районный суд Томской области в составе:

председательствующего Колмогорова П.И., 

при секретаре Лелоюр Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Тюкалова М.Ю.,

подсудимого ФИО1Э-о.,

защитника – адвоката Кима В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в гор. Томске материалы уголовного дела в отношении

ФИО1Э-О, хххх судимого 18.06.2013 Октябрьским районным судом г. Красноярска по ч. 3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.228.1, ст.64 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобожден 06.07.2015 на основании постановления Чердынского районного суда Пермского края от 23.06.2015 с заменой неотбытой части наказания исправительными работами на 1 год 1 месяц с удержанием 15% заработка, наказание отбыто 14.09.2016, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 Э-о. совершил незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В августе 2018 года, в период со средних чисел до 27 числа подсудимый на территории Республики хххх умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта другому лицу, с которым у него имелась соответствующая договоренность, приобрел у неустановленного лица гашиш - наркотическое средство растительного происхождения, кустарно приготовленное из растения рода Конопля, в крупном размере, общей массой 487,4 грамма, расфасованный на 198 отдельных брикетированных кусочков. После чего подсудимый в продолжение реализации своего умысла на сбыт наркотического средства, поместил приобретенный им гашиш в пластиковую бутылку и в период с 26 по 27 августа 2018 года перевез его на принадлежащем ему автомобиле « х» госномер х на территорию Томской области, где в районе лесополосы в х м от автомобильной трассы «хххх» вблизи АЗС № х расположенной в д. хххх Томского района Томской области,

по хххх тракту, х поместил указанное наркотическое средство в тайник, местонахождение которого в ходе личной встречи 27.08.2018 указал другому лицу, тем самым за денежное вознаграждение осуществил сбыт наркотического средства - гашиша в крупном размере, общей массой 487,4 грамм.

Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками УФСБ России по Томской области в период с 27 по 28 августа 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Далее подсудимый ФИО1 Э-о., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства другому лицу, с которым имел соответствующую договоренность, в период с 27.08.2018 до 09.09.2018 на территории Республики хххх вновь приобрел у неустановленного лица гашиш – наркотическое средство растительного происхождения, кустарно приготовленное из растения рода Конопля, в крупном размере, общей массой 510, 8 грамм, расфасованный на 190 отдельных брикетированных кусочков. После приобретения указанного наркотического средства подсудимый, реализуя умысел на его сбыт другому лицу, поместил гашиш в две пластиковых бутылки из-под сока и не позднее 10.09.2018 перевез его на принадлежащем ему автомобиле « х» госномер х на территорию Томской области, где в районе х км автодороги в направлении н.п. хххх Томского района Томской области поместил наркотическое средство в тайник, местонахождение которого в ходе личной встречи 10.09.2018 указал другому лицу, тем самым за вознаграждение осуществив сбыт наркотического средства – гашиша в крупном размере, общей массой 510,8 грамм.

В тот же день, 10.09.2018 данное наркотическое средство было изъято сотрудниками УФСБ РФ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 Э-о. виновным себя в незаконным сбыте наркотического средства полностью признал и пояснил, что в декабре 2017 года познакомился с жителем г. Томска И, последний поинтересовался, имеется ли у него (ФИО1Э-о.) возможность приобретать и привозить гашиш, на что ответил утвердительно. После этого, согласно достигнутой с И договоренности, несколько раз покупал гашиш на территории Республики хххх и привозил в Томск, сбывал И, при этом покупал по 500 рублей за брикет, сбывал по 1500 рублей.

В конце августа 2018 г по договоренности с И приобрел в хххх и привез на личном автомобиле в Томскую область 198 брикетов гашиша, которые находились в пластиковой бутылке, поместил ее в тайник в районе АЗС возле трассы хххх в нескольких километрах от Томска. После этого подъехал к И, направились с ним к месту «закладки», где передал последнему указанное наркотическое средство. В последующем И перечислил ему на банковскую карту за данное наркотическое средство в общей сложности около 200000 рублей, рассчитался не полностью.

Тогда же договорились с И о том, что он (ФИО1 Э-о.) приобретает автомобиль « х», за что должен будет в начале сентября 2018 г. привезти 150 брикетов гашиша, оформили документы на автомобиль, и поскольку приезжал с женой, уехали с ней домой в хххх на двух автомобилях.

Примерно 07.09.2018 он в Республике хххх приобрел 190 брикетов гашиша, поместив их в две пластиковых бутылки из-под сока, с женой на личном автомобиле приехали на территорию Томской области, бутылки с брикетами он поместил в тайник недалеко от трассы «хххх» возле автодороги в н.п. хххх После прибыли в г. Томск, И перевел ему деньги за гостиницу, а утром встретились с ним, поехали к месту закладки наркотического средства. Повернув с трассы в сторону н.п. хххх, показал И упаковки с гашишем, при этом требовал с него уплатить оставшуюся сумму за предыдущую партию гашиша. И кому-то звонил, говорил, что должен приехать с деньгами С. В это время, подъехали сотрудники ФСБ, их задержали, изъяли наркотическое средство. 

Кроме собственного признания, вина подсудимого в совершении сбыта наркотического средства в крупном размере установлена показаниями свидетелей, исследованными материалами уголовного и не вызывает у суда сомнений. 

Свидетель Б.А.С. пояснил, что является оперативным сотрудником УФСБ по Томской области. В августе 2018 г. поступила оперативная информация о том, что житель Республики хххх по имени Р осуществляет поставки наркотического средства – гашиша в г. Томск, установили личность этого лица, им оказался подсудимый ФИО1 Э-о. Было установлено, что подсудимый привез наркотическое средство 27.08.2018, передачу осуществил посредством тайниковой закладки И и С. В тот же вечер автомобиль под управлением И, в котором находился также С, следовавший по трассе хххх в сторону г. Томска остановили сотрудники ДПС, С сразу сообщил о готовности сотрудничать и о нахождении в автомобиле наркотического средства. При досмотре автомобиля в указанном последним месте - кармане двери - были обнаружены 35 упаковок с веществом с характерным пряным запахом. После этого с С проехали по направлению к г. хххх, где в нескольких километрах от места задержания последний показал тайник, в котором находилась пластиковая бутылка с аналогичными упаковками вещества, в количестве около 165, эта бутылка с веществом была изъята.

И также согласился сотрудничать и сообщил, что по их договоренности подсудимый должен еще привезти в Томск наркотическое средство. Было установлено, что ФИО1 Э-о. приехал в г. Томск 09.09.2018, наркотическое средство оставил в тайнике. На следующий день под контролем сотрудников УФСБ И и Ооржак на автомобиле последнего направились в сторону г. хххх, с трассы свернули на автодорогу в н.п. хххх, остановились. Подсудимый показал И тайник. После этого произвели задержание, подсудимый сразу сознался в незаконном обороте наркотических средств, в дальнейшем сотрудничал со следствием. При задержании изъяли 2 бутылки из-под сока со 190 пластинами вещества. Супруга подсудимого знала о его действиях с наркотическими средствами, лично она в этом никак не участвовала. 

Свидетель И.Н.А. дал аналогичные показания, пояснил, что как сотрудник ФСБ привлекался к мероприятиям по задержанию подсудимого в связи с причастностью к сбыту наркотических средств. 

В конце августа 2018 г. на трассе хххх недалеко от Томска был остановлен автомобиль марки х под управлением И, в котором также находился С, из автомобиля изъяли около 30 пластин с веществом коричнево-зеленого цвета, после чего С показал тайник, в котором находилась пластиковая бутылка с такими же пластинами. И и С пояснили, что указанное вещество привез подсудимый и что они еще заказали ему наркотическое средство. Примерно 9-10 сентября 2018 г. подсудимый был задержан вместе с И на автодороге в н.п. хххх недалеко от трассы хххх, при задержании были изъяты две упаковки с пластинами с веществом, как выяснилось, наркотическим средством гашишем. 

Свидетель И.К.И.о пояснил, что употребляет наркотическое средство – гашиш, которое ему привозил из хххх подсудимый Ооржак. В конце августа 2018 г. подсудимый привез 198 брикетов с гашишем, спрятал наркотическое средство в лесу недалеко от хххх в районе хххх трассы, показал ему этот тайник, брикеты с гашишем находились в пластиковой бутылке. После этого по просьбе своего знакомого С, которому требовался наркотик, съездили с ним к этому тайнику, последний забрал с собой 35 брикетов. Когда возвращались в г. Томск, их остановили и задержали сотрудники ФСБ, изъяли у С наркотическое средство. Оставшееся в тайнике наркотическое средство тот выдал сотрудникам. После задержания ему (И) пришлось также согласиться на сотрудничество с ФСБ. В последующем за указанное наркотическое средство переводил подсудимому деньги, всего около 200000 рублей.

Тогда же, в конце августа 2018 г. договорились с подсудимым, что тот приобретает автомобиль « х» его (И.К.И.о знакомого, за автомобиль привезет 150 брикетов гашиша, подсудимый забрал этот автомобиль. После этого ФИО1 приехал в Томск 9 сентября 2018 г., сообщил, что привез около 200 брикетов гашиша, наркотическое средство оставил в тайнике. На следующий день на автомобиле подсудимого поехали к этому тайнику по трассе хххх, свернули на дорогу, ведущую в н.п. хххх, немного проехав, остановились. Подсудимый показал место закладки наркотического средства, когда упаковки с ним достали, подъехали сотрудники ФСБ, их задержали, наркотическое средство изъяли.

Как пояснил свидетель С.А.А., с подсудимым, проживающим в хххх, он знаком через И, который приобретал у того наркотическое средство - гашиш. 27.08.2018. И сообщил, что приобрел у подсудимого наркотик, после чего поехали с ним в район с. хххх, где в лесополосе И достал пластиковую бутылку, в которой находились пластины с гашишем, всего 198. Из бутылки взял для себя 35 пластин, оставшееся наркотическое средство в бутылке И спрятал в том же месте. Когда возвращались в г. Томск, автомобиль был остановлен полицейским ДПС, после подошли сотрудники ФСБ, их задержали, из кармана двери автомобиля изъяли 35 пластин

наркотического средства. После этого он (С.А.А.) показал сотрудникам ФСБ тайник, где хранилась бутылка с оставшимся в ней наркотическим средством.

Свидетель О.А.С. на предварительном следствии поясняла, что ФИО1 Э-о. - ее муж. Летом 2018 года он решил подзаработать на перепродаже наркотиков, покупал гашиш в Республике хххх и продавал своему знакомому мужчине, который проживает в г. Томске. Накануне задержания мужа поехала с ним в г. Томск, он в очередной раз купил для этого мужчины гашиш и вез ему. 10.09.2018 мужа задержали в месте, где он оставил наркотики (л.д. х).

Согласно протоколу обследования автомобиля х от 27.08.2018, в передней правой пассажирской двери снизу находился пакет с 35 прямоугольными предметами с растительным запахом, который был изъят. С.А.А. пояснил, что указанные предметы являются наркотическим средством гашишем, который он с И забрал из тайника в лесу, организованного их общим знакомым из Республики хххх Р (л.д. х).

Из протокола обследования участка местности от 28.08.2018 с участием С.А.А. следует, что на данном участке С.А.А. указал на одно из деревьев, пояснив, что у основания этого дерева расположен тайник с наркотическим средством - гашишем. В ходе обследования обнаружена прозрачная пластиковая бутылка с пластинами прямоугольной формы коричневого цвета, которая была изъята (л.д. х).

Согласно заключению химической экспертизы, вещество в виде 163 кусочков брикетированного вещества суммарной массой 390,3 г, изъятое в ходе проведения ОРМ 28.08.2018, а также вещество в виде 35 кусочков брикетированного вещества массой 97,1 г, изъятое в ходе обследования автомобиля х от 27.08.2018, является гашишем – наркотическим средством растительного происхождения кустарного приготовления из растения рода Конопля (л.д. х).

В ходе обследования участка местности от 10.09.2018 с участием ФИО1Э-о., расположенного на обочине дороге слева на х-ом километре в направлении н.п. хххх был обнаружен и изъят пакет с двумя бутылками из-под сока, внутри бутылок находились пластинки бурого цвета, Ооржак пояснил, что это вещество является гашишем (л.д. х). 

Из заключения судебной химической экспертизы следует, что вещество в виде 80 кусков спрессованного вещества общей массой 208,2 г и вещество в виде 110 кусков спрессованного вещества общей массой 302,6 г, изъятые в ходе обследования участка местности в районе дороги слева на 1-ом км в направлении н.п. хххх, является гашишем - наркотическим средством растительного происхождения, кустарно приготовленным из растения рода Конопля (л.д. х).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте, ФИО1 Э-о давал показания об обстоятельствах сбыта наркотического средства, показал места, где производил закладки наркотического средства: в х м от АЗС № х по хххх тракту, х в д. хххх Томского района Томской области и на х км трассы хххх, в х километре от этой трассы около автодороги в н.п. хххх (л.д. х).

Вина подсудимого установлена также протоколом осмотра предметов 

(л.д. х).

Все перечисленные доказательства согласуются между собой, бесспорно, устанавливают вину подсудимого в незаконном сбыте наркотического средства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1Э-о. по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. 

Судом установлено, что подсудимый совершил незаконную возмездную реализацию наркотического средства - гашиша другому лицу 27.08.2018 в количестве 487,4 г и 10.09.2018 в количестве 510,8 г. 

Поскольку подсудимый выполнил все необходимые действия по передаче наркотического средства другому лицу - приобретателю, сбыт наркотического средства является оконченным. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств…» от 01.10.2012 № 1002 с изменениями, ч.2 примечания к ст. 228 УК РФ, крупный размер наркотического средства - гашиша - составляет свыше 25 г (до 10000 г)

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что подсудимый полностью признал вину, раскаялся в содеянном, в целом характеризуется положительно. 

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признаёт активное способствование расследованию преступления.

Суд учитывает также состояние здоровья подсудимого, нахождение на его иждивении престарелой матери.

Наряду с этим, подсудимый ранее судим за совершение особо тяжкого преступления, до истечения двух лет со дня полного отбытия наказания по предыдущему приговору вновь совершил аналогичное преступление, отнесенное законом к категории особо тяжкого.

В соответствии с п. «б» ч. 3 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого наличествует особо опасный рецидив преступлений, что в силу «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства.

Так как наличествует отягчающее наказание обстоятельство, положения ч. 1 ст.62 УК РФ суд в отношении подсудимого не применяет.

Категория преступления не подлежит изменению на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание также конкретные обстоятельства дела, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений назначает ему наказание, связанное с длительной изоляцией от общества в пределах санкции статьи. 

Исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ не усматривается.

Дополнительные виды наказаний суд с учетом личности подсудимого, его материального положений не назначает.

Условное осуждение, согласно п. «в» ч. 1 ст.73 УК РФ, подсудимому назначено быть не может.

Исходя из п. «г» ч. 1 ст.58 УК РФ, подсудимый подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии особого режима.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения адвоката по назначению на предварительном следствии - суд взыскивает с подсудимого: подсудимый трудоспособен, оснований для освобождения его от процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1-О виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 13 (тринадцати) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания осуждённому исчислять с 25.01.2019.

Зачесть ему в срок отбытого наказания период содержания под стражей с 11.09.2018 по 24.01.2019 из расчета один день за день отбывания наказания.

Меру пресечения в отношении осуждённого ФИО1Э-о. - заключение под стражу - оставить до вступления приговора в законную силу без изменения. 

Вещественные доказательства: 35 брикетированных кусочков гашиша общей массой 97,1 г, 163 брикетированных кусочка гашиша общей массой 390,3 г, 80 брикетированных кусочков гашиша общей массой 208,2 г и 110 брикетированных кусочков гашиша общей массой 302,6 - по вступлению приговора в законную силу уничтожить, сотовый телефон «Fly» выдать по принадлежности.

Взыскать с осуждённого ФИО1Э-о. в пользу государства 7436 рублей в возмещение расходов на выплату вознаграждения адвокату по назначению в ходе предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Томский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор может быть также обжалован в суд кассационной инстанции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ. 

председательствующий: